
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO ECONOMATO SERVIZI CULTURALI

Cattolica, lì  23/08/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    667    DEL     21/08/2013 

MUSEO  DELLA  REGINA.  RADUNO-REGATA  DELLE  IMBARCAZIONI 
TRDIZIONALI CON VELE AL TERZO. APPROVAZIONE PROGRAMMA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   731  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

PREMESSO che il Museo della Regina si compone di due sezioni, archeologica e 
della  marineria  e  che  la  sezione  marinaresca  contiene  al  proprio  interno  numerosi 
modelli  di  imbarcazioni  tradizionali  da  lavoro  con vele  al  terzo,  tipiche  della  costa 
romagnola  ,  testimoni  della  antica  tradizione  piscatoria  e  cantieristica  della  città  di 
Cattolica;

PREMESSO  inoltre  che  il  Museo  della  Regina  è  tra  i  soci  fondatori  della 
Associazione delle barche tradizionali da lavoro a vela dell'Adriatico denominata “La 
mariegola delle vele al terzo” e che il porto di Cattolica rappresenta una delle sei tenze 
costitutrici, insieme con Cervia,  Cesenatico, Bellaria, Rimini e Riccione;

PRECISATO che l'adesione alla Associazione “Mariegola della associazione delle 
arti e dei mestieri delle barche da lavoro a vela dell'Adriatico” è stata approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 20 luglio 2005;

PRECISATO inoltre che ciascuna tenza organizza annualmente almeno un raduno 
delle imbarcazioni presso il proprio porto e che per tradizione quello di Cattolica chiude 
le manifestazioni a fine agosto;

CONSIDERATO che il raduno a Cattolica è in programma il 24 agosto e che per 
l'occasione arriveranno nel porto di Cattolica le imbarcazioni tradizionali appartenenti 
all'Associazione e che tale manifestazione ha sempre suscitato grande interesse da parte 
dei turisti;

CONSIDERATO  inoltre  che  gli  equipaggi  delle  imbarcazioni  si  sono  resi 
disponibili e restare in porto anche durante la serata del 24 durante lo svolgimento della 
tradizionale “rustida” con spiegamento delle vele creando così un suggestivo scenario 
per i turisti che partecipano alla serata;

DATO atto  che tutte le barche che partecipano al  raduno in arrivo al  porto di 
Cattolica si muoveranno in forma totalmente gratuita;

PRECISATO che agli equipaggi, formati esclusivamente da volontari, è obbligo di 
cortesia offrire i pasti della giornata;

VISTA la lettera del Presidente dell'Associazione  “La mariegola della Romagna” , 
CF. 02206410397 sede legale a Cervia in via Leoncavallo, 9 ( prot. Ente 25893/2013) 

Pratica  731  Determinazione Dirigenziale  n.  667 del  21/08/2013 pag. 2 di 6



con la quale comunica di sostenere il raduno di Cattolica con un contributo di euro 
1.000,00 da destinarsi alle spese necessarie per l'organizzazione del raduno allegata al 
presente atto;

DATO atto  che l'Ufficio Museo della Regina per l'organizzazione di un aperitivo 
di saluto ha interpellato le sotto indicate ditte:

Il Circoletto  con sede a Cattolica

Coffee Break con sede Cattolica

Garden con sede a Morciano

Pasticceria Canasta con sede a Cattolica

Pasticceria Staccoli con sede a Cattolica

DATO atto  che hanno risposto: Coffee Break  di Cattolica, Il Circoletto di 
Cattolica e Garden di Morciano di Romagna e la proposta più rispondente alle esigenze 
del servizio richiesto tenuto conto del rapporto qualità/prezzo risulta essere quella 
proposta dal Circoletto di Cattolica che richiede una somma iva compresa di euro 
190,00;

CONSIDERATO  che la fornitura dei suindicati servizi prevedendo un importo 
inferiore ai 40.000,00 euro rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento 
diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 125 , comma 11 del Dlgs n. 163/2006 
(codice dei contratti pubblici) e del Vigente Regolamento Comunale per lavori, forniture 
e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15 
marzo 2007 comma 8 lettera r) servizi di ristorazione ;

DATO ATTO inoltre che la giornata prevede anche l'organizzazione di un piccolo 
buffet /pranzo che verrà realizzato nel Museo della Regina e inoltre visite guidate al 
Museo  per gli equipaggi e il pubblico che partecipa alla manifestazione;

RITENUTO opportuno avvalersi per la conduzione delle visite guidate e per 
assistenza alle imbarcazioni e supporto nella realizzazione della collaborazione di 
Deborah Marinoni, già collaboratrice del Museo della Regina per attività didattica 
esperta nella conduzione di visite guidate con particolare conoscenza del territorio di 
Cattolica;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi approvato con deliberazione di Giunta n. 71 del 13 maggio 2009 e successive 
modificazioni e integrazioni e dato atto che la prestazione richiesta rientra in quanto 
previsto nell'art. 58 comma 3  ;

RITENUTO  opportuno per l'occasione realizzare per la promozione dell'evento 
materiali a stampa (brochure, cartoline) per promuovere l'iniziativa nella città ;

RITENUTO inoltre affidare la fornitura dei materiali a stampa alla Ditta 
TipolitoLagrafica che interpellata si è resa disponibile ad eseguire la fornitura per una 
spesa complessiva massima di euro 210,00 (iva inclusa) ;

RITENUTO inoltre di avvalersi dell'Economo Comunale per l'acquisto di prodotti 
alimentari per la realizzazione di un buffet allestito nel Museo della Regina per una 

Pratica  731  Determinazione Dirigenziale  n.  667 del  21/08/2013 pag. 3 di 6



spesa complessiva massima di euro 400,00; 

CONSIDERATO che la fornitura dei suindicati servizi prevedendo un importo 
inferiore a euro 40.000,00 rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento 
diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 125  comma 11 del Dlgs 163/2006 e 
successive modificazioni e integrazioni e del vigente Regolamento Comunale per lavori, 
forniture e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
22 del 15 marzo 2007  art. 8   comma  o) servizi di editoria e di stampa e comma 
r)servizi di ristorazione ;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. SIOPE
CIRCOLETTO snc
P.I. 0353877040P

Aperitivo di 
accoglienza

190,00 (iva incl,) 3053000 1308

Economo 
Comunale

Acquisto Prodotti 
alimentari

€ 400,00 3020004 1211

TipolitoLa Grafica
p.i. 03504110408

Stampa materiale 
promozionale

€ 210,00 3020004 1308

Marinoni Deborah
C.F. 
MRNDRH85T50G
G79E

Visite guidate, 
assistenza equipaggi

€ 200,00 3053000 1308

Totale € 1.000,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di approvare il programma e il piano di spesa del Raduno-Regata di imbarcazioni 
tradizionali con vele al terzo che si svolgerà a Cattolica il 24 agosto, per quanto espresso 
in narrativa, per una spesa complessiva di euro 1.000,00 (iva inclusa) così ripartita:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. SIOPE
CIRCOLETTO snc
P.I. 0353877040P

Aperitivo di 
accoglienza

190,00 (iva incl,) 3053000 1308

Economo 
Comunale

Acquisto Prodotti 
alimentari

€ 400,00 3020004 1211

Pratica  731  Determinazione Dirigenziale  n.  667 del  21/08/2013 pag. 4 di 6



TipolitoLa Grafica
p.i. 03504110408

Stampa materiale 
promozionale

€ 210,00 3020004 1308

Marinoni Deborah
C.F. 
MRNDRH85T50G
G79E

Visite guidate, 
assistenza equipaggi

€ 200,00 3053000 1308

Totale € 1.000,00

di dare atto che la spesa verrà finanziata con il contributo di euro 1.000,00 della 
Associazione “Mariegola della Romagna” C.F. 02206410397 con sede legale a  Cervia 
in via Leoncavallo 9 ,  come da comunicazione del 13 agosto 2013 prot.  25893 
allegato;

di accertare l'entrata sul cap. 351000 “Sponsorizzazioni e contributi di privati per la 
realizzazione di manifestazioni culturali ...” cod. siope  3123;

di dare atto che in ottemperanza da quanto disposto dalla legge 136/2010 il presente 
intervento è stato comunicato alla Avcp, numero CIG assegnato Z950B341D2;

di autorizzare l'Economo Comunale al pagamento delle fatture relative all'acquisto di 
prodotti alimentari previa costituzione di un fondo economale e salvo rendiconto finale 
per un importo complessivo di euro 400,00;

di dare atto che il pagamento verrà effettuato a ricevimento fattura nei tempi previsti 
dalle dal Dlgs 192/2012;

di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

preventivi

dichiarazione ai sensi della legge 136/2010

curriculum

comunicazione intervento alla Avcp  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  731  Determinazione Dirigenziale  n.  667 del  21/08/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

3053000 1422 2013 190,00

3020004 1423 2013 400,00

3020004 1424 2013 210,00

3053000 1425 2013 200,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

351000 435 2013 1.000,00

Cattolica,  21/08/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  731  Determinazione Dirigenziale  n.  667 del  21/08/2013 pag. 6 di 6


